Raslân el-Bulkînî’ye aidiyeti zeha-
bına kapılmak mümkündür. Fakat yazmanın dibace kısmında eserin müellifinin
Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Bulkînî olduğu bizzat müellifi tarafından
kaydedilmiştir.10 Tek cilt olan eser iki bölüm halinde yazılmıştır. Kehf suresinin
sonuna kadar olan birinci bölüm 3 Şevval 788/1386 yılında tamamlanmış,11 Nas
suresinin sonuna kadar olan ikinci bölümün yazımı ise 5 Cumâdilûlâ 789/1387
Cuma günü bitirilmiştir.12 Elyazması tefsir müellif nüshası olması ve eserde müel-
lifin ismini Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr olarak kaydetmesi sebebiyle eserin
müellifi olarak Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Bulkînî öne çıkmaktadır.

Dönemin eğitim geleneğine uygun olarak aldığı temel eğitimi sırasında önce
Kur’an’ı hıfzetti, sonra; nahivde Elfiyye, furû-ı fıkıh el-Minhâc ve el-‘Umde başta
olmak üzere birçok eseri ezberleyip üstatlarına arz etti. O, Zeynuddîn ez-Zerkeşî,
Muhibbuddîn Ahmed b. Nasrillâh (844/1440), İbn Hacer el-Askalânî gibi dönemin
meşhur muhaddislerinden hadis dinledi. Pek çok alimden icazet aldı. Kahire’de
amcazadesi Alemuddîn el-Bulkînî, Veliyyuddîn b. Kutb, Muhammed b. Ahmed
eş-Şenişî (873/1468), Kayyâtî, Şerefuddîn es-Sübkî’den dersler okudu. Özellikle
fıkıh, ferâiz ve Arap dili alanlarında maharet kazandı. Hadis alanında öğrenciler
yetiştirdi, çeşitli medreselerde dersler okuttu. Önce Maḥalle’nin kadılığı göre-
vinde babasına yardımcısı olarak atandı. Babasının vefatından sonra ise Maḥalle
kadılığına tayin edildi.

Muhammed b. Ahmed’den alması, Ahmed’in kırk yaş büyük abisinin kardeşlerin
ilk vefat edeni olduğu, onun da 773/1372 yılında vefat eden babasından otuz yıl
sonra 803/1400 yılında öldüğü27 bilgisi söz konusu ihtimali ortadan kaldırmak-
tadır. Ayrıca böyle bir ihtimali destekleyecek herhangi bir veri de bulunmamak-
tadır. Bu durum beşinci kardeşin kız olduğunu düşündürmektedir. Yani Ta‘lîkun
mubârek’in yazıldığı 789/1387 yılında Ebû Bekr’in Ahmed isminde 22 yaşında bir
oğlu olmasına rağmen Muhammed isminde bir torunu henüz dünyaya gelme-
miştir.

Yukarıda verilenler ışığında değerlendirildiğinde kitabın yazarının isminin
Muhammed b. Ahmed yerine Muhammed Ahmed şeklinde okunabileceğini de
göz önünde bulundurmak gerekir.

Bulkînî ailesinin birçok
ferdi daha önce Kahire’ye yerleşmişti. Ahmed’de eğitimine devam etmek için
Kahire’ye amcası Sirâcuddîn Ömer b. Raslân el-Bulkînî’nin yanına gitmiştir.
Burada Sirâcuddîn el-Bulkînî’den ve büyük abisi Ebu’l-Feth Bahauddîn Raslân b.
Ebî Bekr’den (803/1400) çeşitli ilimleri okudu. Maliki fakihi Serhân b. Abdillah’dan
(792/1390) ve dönemin Sibeveyh’i olarak bilinen nahiv alimi Muhibbuddîn

29 Bu tezlerden birincisi Bedriye b. Said Vâdiî tarafından yapılmıştır. Tez kitabın başından İsra suresinin sonuna
kadar olan birinci kısmının tahkik ve incelemesini konu edinmiştir. bk. King Fahad National Library (KNFL),
“Ta‘lîkun mübarek” (Erişim 25Ağustos 2021).

bk. Sehâvî, ed-Davu’l-lâmi, 1/253. Sehâvî dikkat çekmekte haklıdır. Zira bazı tabakat
yazarları العجيمي olan lakabı ّالعجمي şeklinde yazmışlardır. krş. Abdulbasıt b. Halil b. Şâhin el-Malatî, Neylu’l-emel fî
zeyli’d-duvel, thk. Ömer Abdisselâm Tedmurî (Beyrut: el-Mektebetu’l-Asriyye, 1422/2002), 5/123.

31 İbn Hacer’in İnbâu’l-ğumr’da verdiği bilgilere göre Ebû Bekr’in beş çocuğu vardır. Ahmed beş çocuğun en küçü-
ğüdür. (İbn Hacer, İnbâu’l-ğumr, 4/163-164.) Bunların dördünün isimleri tabakat kitaplarında zikredilmektedir.
Bundan dört kardeşin de ilim ile iştigal ettikleri anlaşılmaktadır.

32 El-Malatî Şihâbuddîn Ahmed b. Ebî Bekr’in doğum tarihini 777/1375 olarak vermiştir. Diğer kaynaklar bu tarihi
desteklememektedir. Bu karışıklık bir sehivden kaynaklanmış olmalıdır. Krş. el-Malatî, Neylu’l-emel, 5/123.

Muhammed b. Abdillâh b. Yusuf b. Hişâm’dan (799/1397) nahiv okudu. Dönemin
Şafii fakihlerinden İbrahim b. Musa el-Ebnâsî’nin (802/1399), Nasıruddin Muham-
med b. Abdiddâim b. Selâme İbn Meylak’ın (797/1394) ve Bedruddîn Ahmed
b. Ömer et-Tunbuzî’nin (809/1406) derslerine devam etti. Kahire’ye geldiğinde
sarayın en önemli kurralarından olan Şihâbuddîn Ahmed b. Huseyn el-Ezraî’den
(851/1447) bir müddet kıraat eğitimi aldı. Ahmed b. Ebî Bekr el-Bulkînî eğitim
sürecinde Sirâcuddîn Ömer b. Ali İbnu’l-Mulakkın (804/1401) başta olmak üzere
Kahire’nin pek çok muhaddisinden de hadis dinledi. Ahmed b. Ebî Bekr el-Bulkînî
Kahire’deki eğitimi sırasında el-‘Umde’yi, Râfi‘î’nin el-Muharre fî furui’ş-şafi‘iyye’sini,
İbn Malik’in Elfiyye’sinin tamamını, Minhâc’ın ise bir kısmını ezberledi. O, fıkıh
ve usulü hakkında amcası Sirâcuddîn Ömer b. Raslân el-Bulkînî ve büyük abisi
Ebu’l-Feth Bahauddîn Raslân b. Ebî Bekr ile müzakereler yaptı. Ailenin fakihleri
ile müzakereler onun fıkıh formasyonunu geliştirdi ve fıkıh alanında derinleşerek
akranları arasında temayüz etmesine katkı sağladı.33

784 yılında tekrar el-Mahalle’ye döndü. Dönemin el-Mahalle kadısından fıkıh
okudu. Daha sonra kadı İzzuddîn Abdulazîz b. Süleym’in yardımcılığına atandı. Bu
görevin ardından Kahire’deki amcasının oğlu Kadılkudat Celaluddîn el-Bulkînî’nin
yardımcılığına getirildi ve birkaç şehir ona bağlandı. 810/1407 yılında atandığı
el-Mahalle kadılığı görevini 838/1434 yılına kadar 28 yıl süreyle yürütmüştür.
Şihâbuddîn Ahmed b. Ebî Bekr çeşitli ilimlerde derinleşmiştir. Dönemin tarihçileri
onu vakur, deha seviyesinde zeki, İslamı tebliğ ve temsile önem veren bir alim, bir
fakih olarak tanımlanmıştır. Onun sayesinde otuzdan fazla gayrimüslim İslam’a
girmiştir. 844/1440 yılının 13 Cumâdilûlâ pazartesi günü vefat etmiştir. Cenaze
namazını yerine el-Mahalle kadılığına atanan oğlu Ömer kıldırmıştır. Şihâbuddîn
Ahmed b. Ebî Bekr yukarıda da belirttiğimiz üzere İslami ilimlerin pek çok alanında
iyi yetişmiş, fıkıh alanında temayüz etmişti.

Bu durumda dönemin tefsir anlayışının ve Kur’an
tefsirine yaklaşımların oluşmasında temel dinamiklerin neler olduğunun izini
süren araştırmacılar için Bulkînî’nin Ta‘lîkun mubârek’i önemli veriler içermekte-
dir.

4. Kaynakları

Ahmed b. Ebî Bekr Ta‘likun Mubârek’in mukaddimesinde eserini döne-
min meşhur tefsirlerden özetlediğinin bilgisini vermiştir. Buna göre o, önemli
gördüğü konuları Mehdevî (440/1048-149), Vâhidî (468/1076), Kevâşî (680/1281),
Begavî (516/1122) ve Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin (373/983) tefsirlerinden ikti-
bas ederek talikini hazırlamıştır. Bu tefsirler dönemin uleması nezdinde ayrıcalıklı
bir yere sahip olmalı ki Bulkînî talikini oluştururken bu eserlerdeki malumat ile

48 Mustafa Uzunpostalcı, “Bulkînî, Ömer b. Raslân”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: DİB Yayınları, 1992), 6/411.

Bulkînî’nin bu tefsirleri tercihinin sebeplerini anlayabilmek için söz
konusu eserler hakkında kısa da olsa malumat vermek yerinde olacaktır. Bu eser-
leri kronolojik sıralamaya göre sunmayı uygun buluyoruz.

4.1. Ebu’l-Leys es-Semerkandî (373/983)- Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm52

Bulkînî’nin Ta‘lîkun Mübârek isimli eserinin kaynaklarından birisi Ebu’l-
Leys es-Semerkandî’nin (373/983) Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm isimli tefsiridir.53
Semerkandî’nin tefsiri yazıldığı dönemden itibaren tüm İslam coğrafyasında
şöhret bulmuş, kendinden sonra yazılmış pek çok tefsire kaynaklık etmiştir. Bu
bağlamda Memlükler döneminin alimleri de Semerkandî’nin tefsirini önem-
semiştir. Kurtûbî (671/1273),54 Ebû Hayyân (745/1344),55 İbn Kesîr (774/1373),56
başta olmak üzere dönemin önemli müfessiri bu eseri kaynak olarak kullanmış-
tır. Bulkînî, mukaddimesinde dönemin meşhurları arasında gösterdiği bu eser
Bulkînî’nin talikini yazdığı dönemde Türkçeye de çevrilmiştir. Hatta Anadolu’da
Türkçeye tercüme edilen ilk tefsir olarak da kayıtlara geçmiştir.57 Bu bilgi
Semerkandî’nin tefsirinin hicri 7 ve 8. Yüzyıllarda geniş bir coğrafyada meşhur
olduğunu, kavuştuğu şöhretin bir yansıması olarak erken dönemlerde Arapça
dışındaki dillere de aktarıldığını göstermektedir. Semerkandî Tefsiri’nin şöhreti
sebebiyle Bulkînî talikinin ana kaynaklarından biri olarak bu eseri belirlemiştir. O,
söz konusu eserden pek çok yerde alıntılar yapmıştır. Örneğin Kehf suresinin 60.
ayetinde Süddi’nin naklettiği rivayeti Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin tefsirinden
iktibas etmiştir.58

4.2. Mehdevî (440/1048-149)- et-Tahsîl li-fevâʾidi Kitâbi’t-Tafsîl

Bulkînî’nin meşhur olarak nitelendirdiği tefsirlerden bir diğeri Ebu’l-Abbâs
Ahmed b. Ammâr b. Ebi’l-Abbâs el-Mehdevî’nin (440/1048-149) tefsiridir. Bulkînî,
kurraların şeyhi olarak tanımladığı Mehdevî’nin et-Tahsîl li-fevâʾidi Kitâbi’t-Tafsîli’l-
câmiʿ li-ʿulûmi’t-tenzîl isimli tefsirini talikinin kaynakları arasında ilk sırada zikret-
miştir.59

Mehdevî günümüzde Tunus sınırları içinde kalan Kayrevan yakınlarındaki
Mehdiye’de dünyaya gelmiştir.

Onun kıraat alanındaki görüşleri kendinden
sonraki kurralar üzerinde etkin olmuştur. Endülüs müfessirleri de Mehdevî’nin
kıraat ve tefsir alanındaki görüşlerine önem vermiş pek çok konuda ondan alın-
tılar yapmışlardır. Endülüs tefsir ekolünün en önemli temsilcileri olan İbn Atiyye
(541/1147),60 Kurtubî (671/1273),61 Ebû Hayyân (745/1344)62 da Mehdevî’nin tesi-
rinde kalarak tefsirlerinde yüzlerle ifade edilecek konuda onun görüşlerine atıf
yapmışlardır. Bu durum Mehdevî’nin Endülüs tefsir ekolünün şekillenmesinde
büyük bir role sahip olduğunu işaret etmektedir.

Mehdevî’nin etkisi Endülüs ile sınırlı kalmamıştır.

Şihabuddîn Ahmed b. Yusuf es-Semîn el-Halebî, ed-Durru’l-masûn fî ulûmi’l-kitâbi’l-meknûn, thk. Ahmed

Muhammed Harrât, (Dımaşk: Dâru’l-kalem, ty.), 1/189, 200, 236, 255, 260; Siracuddî Ömer b. Ali en-Numânî,
el-Lübâb fî ulûmi’l-kitâb, thk. Adil Ahmed Abdülmevcud (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1419/1998), I/412, 435,
479.

64 bk. Ahmed b. Ali b. Ahmed İbn Bâziş el-Gırnatî, el-İkna’ fi kırââti’s-seb’ (b.y:Dâru’s-sahabeti li’t-turas, ty.), 41, 151,
153.

65 Abdurrahman b. İsmail Ebû Şame, İbrâzu’l-mânî min hırzi’l-emânî (b.y: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, ty.), 64, 74, 77,
116, 118, 119; Abdurrahman b. İsmail Ebû Şame, el-Murşidu’l-vecîz ilâ ulûmin teteallaku bi’l-kitâbi’l-azîz, thk. Tay-
yar Altıkulaç (Beyrut: Dâru Sadır, 1395/1975), 140, 153, 234.

66 Muhammed b. Muhammed İbn Cezerî, en-Neşr fi’l-kırââti’l-aşr, thk. Ali Muhammed Dabba’, (b.y: el-Matbaatü’t-
ticareti’l-kübra, ty.), I/36, 69, 70, 80, 99, 101, 107; Muhammed b. Muhammed İbn Cezerî, Müncidü’l-mukriîn ve
mürşidu’t-tâlibîn, (b.y: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1420/1999), 23, 33, 72.

67 Tayyar Altıkulaç, “el-Mehdevî”, TDV İslam Ansiklopedisi (Ankara: DİB Yayınları, 2003) 28/367-368.

76 Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, 20/101.
77 Osman Kara, “Vahidî ve Tefsîrindeki Metodu”, Gümüşhane Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2/3 (2013/2), 300-

311.
78 bk. Bedruddîn Muhammed b. Abdillah ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhmammed Ebu’l-Fadl İbra-

him (Beyrut: Dâru İhyâi Kutubi’l-Arabî, 1376/1957), I/13, 22, 267, 278, 291; Celaluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr
es-Suyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhmammed Ebu’l-Fadl İbrahim (b.y: el-Heyetü’l-Mısriyyeti’l-amme li’l-
kitâb, 1394/1974), 1/35, 46, 74, 79, 86, 94, 96.

79 Hadiye Ünsal, “Ebü’l-Hasan el-Vâhidî’nin Hayatı, Eserleri ve Tefsir Tarihindeki Yeri”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi 13/1 (2013), 149.

80 Bulkînî, Ta‘likun mubârek, 2b, 3a.
81 Ebû Hayyân, el-Bahru’l-muhît, 2/291, 562, 3/128, 4/209, 636, 647.

Bu sebeple dönemin tefsir anlayışının ve Kur’an tefsi-
rine yaklaşımların oluşmasında temel dinamiklerin neler olduğunun izini süren
araştırmacılar için Bulkînî’nin Ta‘lîkun mubârek’i önemli veriler içermektedir.

Ahmed b. Ebî Bekr Ta‘likun Mubârek’in mukaddimesinde eserini döne-
min meşhur tefsirlerden özetlediğinin bilgisini vermiştir. Buna göre o, önemli
gördüğü konuları Mehdevî (440/1048-149), Vâhidî (468/1076), Kevâşî (680/1281),
Begavî (516/1122) ve Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin (373/983) tefsirlerinden
iktibas ederek ta’lîkini hazırlamıştır. Bu tefsirler yazıldıkları dönemden itibaren
ulemânın dikkatini çekmiş, Ta‘likun Mubârek’in yazıldığı Memlük toplumunda ve
dönemin müfessirleri nezdinde ayrıcalıklı bir yere sahip olmuştur.